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Bácsmegyfi tisztviselőinek 
helyzete.

Az utóbbi időbon sajnálattal kel 
tapasztalnunk azon óriási ellentéte
ket, melyek a megyei és városi tör
vényhatóságok vagyoni állapota és 
háztartásában mutatkoznak.

A vármegyei administrativ költ
ségek majdnem kizárólag az állam 
által fedeztetnek, — holott a váro
sok teljesen önerejükből kénytelenek 
azokat fedezni.

A vármegyék e kedvező helyze
téhez viszonyítva a városokét, azt 
látjuk, hogy a városokra administra
tiv kiadásaik mellett még terheket 
is rónak az állam érdekében.

KényszerittetnekJ a városok ön
erejükből az adók kivetésére, behaj
tására, a közbiztonsági szolgálat 
elvégzésére, mely utóbbi teher a 
turbulens elemeknek a városokban 
való tömörülése miatt hovatovább 
nagyobb és fejlettebb rendőrség fenn
tartását és fejlesztését kívánja és 
ezeken kívül kötelesek végezni a 
közigazgatás mind modernebbé fej
lesztésével szükségképpen felmerülő 
B a törvényhozás és kormányrende
letek által önmagától értetőleg reá- 
jok rovandó mindig több és több 
az államfenntartás érdekében szük
séges teendőket.

A városok lakosságát többel ter
helni nem lehet.

A fejlődés szükségképpeni góc
pontjai, a nemzeti haladás letéte
ményeseinek — a városoknak mű
ködése megbénittatik és félő, hogy 
a folyton fokozódó terhek súlya alatt 
azok összeroppannak és a községek 
nívójára sillyednek.

Egyik szomorú következménye e 
túlterheltségnek az, hogy a városok 
nem képesek oly tisztviselői kart 
fenntartani, mely hivatása magasla
tán állva tegyen eleget nemes köte
lezettségének, kivéve azon városok 
egyikét-másikát, amelyek egyébkénti 
tehetőségük folytán önerejükből im
már némikép segítettek avagy segí
teni szándékoznak.

Az anyagi gondokkal folyton 
küzdő tisztviselő nem képes oly 
buzgalommal teljesíteni feladatát, 
mint az tőle elvárható s melynek 
Bajnos és megdöbbentő következ
ménye az, hogy a közigazgatás

rendes és pontos menete szenved 
behozhatatlan hátrányokat, mi köz
vetve az egész ország ügyszolgála
tának menetében is nagy zavarokat 
okozhat.

Tehát a jelenlegi súlyos állapo
tokon segíteni s a tisztviselők szo
morú helyzetén javítani kell. Külö
nösen akkor, amikor az állam hiva
talnokainak illetményét, bölcs meg
győződéssel, méltányzsan rendezte 
és tisztviselőivel jót tévén magának 
tett legjobbat.

Ámde —■ mint fentebb is han
goztattuk — a városokra újabb ter
hek immár nem hárithatók! Honnan 
merítsenek tehát a városi törvény
hatóságok ehhez anyagi erőt?

Igaz meggyőződésünk szerint 
most már nemesek méltányos, de 
éppen felette jogrfs azon kiváltság, 
hogy mérjen az állam egyenlő mér
tékki 1 kinek-kinek I

A városi tisztviselők fizetése a 
városokban csaknem kivétel nélkül 
mindenütt a városok sajátos viszo
nyainál fogva azt lehet mondani 
ötletszerűen van rendvezve, s alig 
van törvényhatóság, mely a szolgá
lati pótlékot ismerné, úgy, hogy az 
előléptetés lassúsága, lehet mondani 
majdnem lehetetlensége kizárja azt, 
hogy a tisztviselő hosszú szolgála- 

| tának legalább némi jutalmaként 
magasabb javadalom élvezetéhez 
jusson.

Rendezni kell a városok tisztvi
selőinek fizetését az egész vonalon, 
akként, hogy azok úgy — mint az | 
állami hivatalnokok — megfelelő | 
törzsfizetést kapjanak — továbbá 
osztályokba és fokozatokba léphes
senek.

Örömmel értesülünk tehát azon 
megyénkből eredő mozgalomról, mely 
a fentebb vázolt és tarthatatlan ál
lapotok megszüntetését tűzte magá
nak feladatul. A mozgalom kezde
ményezői tömörülésre hívják fel a 
városok törvényhatóságait és kép
viselőit, hogy a kormány előtt 
küldöltségileg megjelenve egy oly 
törvényjavaslat előterjesztését kér
jék, amely ezen súlyos bajokon rövid 
időn belül változtatni szándékozik.

Itt az idő, hogy tegyünk valamit, 
mert a tisztviselők helyzete annyira 
sivár, jövőjük perspektívája oly kö
dös, hogy nem várhatunk tovább

tétlenül. Különben a tisztviselők vég
kép elmerülnek az adósság sodró és 
viharos hullámaiban, ezt. pedig az 
államháztartás gépezetének biztos 
működése szempontjából is meg kell 
akadályozni.

Hni*ek.
A nappali áram ügye.

Panaszkodtunk, rimánkodtnnk, vá
rosi és bizottsági üléseken tárgyaltuk 
a nappali áram behozatalát. A panaszok 
e miatt permanen-ek voltak. Irigykedve 
néztük, mint vezetik be a legkisebb 
községekben is e hasznos iparmunkát 
fejlesztő és uj éleire kellő, modern in
tézkedést; de az mindannyiszor a vil- 
lamvilágilá-i vállalni kapzsiságán, csö- 
könyö-.-égén najólörésl szenvedett. Ké
relmünk síikéi fülekre lidáll. Szózatunk 
a puszi iba kiá ló hangjaként elveszel!! 
A város különböző műhelyeiben már 
is több mini 30 lóerőre I evezetett 
motorok vannak íeláJlilva, de nappal 
— villamos vállalatunk nagyobb dic-ő- 
ségére — üzembe nem hozható1*.  Ugy- 
lál.-zik a türelem fogytán van. Meg
mozdullak az iparosok, kiknek érdekei 
veszélyben forognak. Nagyobb mozgalom 
hereiében akarnak akciói indítani, — 
melynek élén az agilis Buday Gerő 
városi biz. tag áll — hogy a nappali 
áram megindillassék. Most már nem 
könyörögnek, hanem követelni fognak. 
Ha ill ismét süket fü'ekre találnak, el
mennek a legfelsőbb fórumig is, hogy 
végre megkapják azt, miután a város 
iparos osztálya már oly régóla sóvárog. 
Az étdekellek tegnap, e hó 29-én este 
6 órakor a kall). Iigénsegylet helyisé
gében értekezletre gyűllek össze, hatá
rozataikról a közönséget jövő számunk
ban fogjuk értesíteni.

* Kinevezés. Fernbaoh Károly 
vm. főispán Dr. Gerster Károly ügyvéd
jelöltet díjtalan kiizigazgatáii gyakornokká 
és tiszteletbeli szolgabiróvá nevezte ki 
és szolgálaltételre az óbecsei járás szolga
bírói hivatalához osztotta be.

* A teljes népiskola. Apponyi 
Albert gróf vallás- és klizoktatásilgyi mi
niszter 1907. december 4-én rendeletét adott 
ki, amelyben a teljes Itat osztályú népiskola 
kib jlosztését rendeli el.— Felelőssé tes. i 
a tanítót, az igazgatót, továbbá az iskola 
fentartót, 11a népiskola V. és VI-ik osztályé 
link felállítása az <í mulasztásai miatt b'ii 
túl meg. — Ez a tendelet leérkezett b. 
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zonyára Zomborba is, jó l«. >z. tehát, ha az 
illetékes népiskolák minden téren l'iópül 
nek. Sem a gör kel., sem az izraelita is 
kóla nem teljes hal évfolyamú.

:i A városok közigazgatása 
és tisztviselői érdekeben. A 
városok közigazgatásának könynyebbv es 
olcsóbbá tétele, anyagi tu'terliell >égilk 
Csökkentése é- a városi lisztviselők meg
élhetési viszonyainak biztosítása érdeké
ben Fernbach Károly főipán a btdügy- 
minisztei In ■ f. terjedelmes memorandumot 
intézett, m- Ivet küldöttség utján terjesz
tenek a belügyminiszter elé.

* Az iparosok figyelmébe. A 
muiikásbízlositó törvény 3. §-a szerint a 
kővetkező kisipari üzemek tartoznak mun
kásai után balesetbiztosítási jáiulékot fi
zetni: vízvezeték, villanyszerelő, kémény
seprő, kútC'ináló, kőfaragó, kőmives, ács, 
gip-zg) uró, a.'Zta’os, bádogos, c-erepező, 
kovács Inkáin-, mázok), szobafestő, lapét- 
lázi), hentes és mészáron Az itt meg nem 
említett kisiparosok csak az esetben kö
telesek mánkásaikat baleset ellen biztosí
tani, ha üzemeikben elemi erő által haj
tatott gépeket, vagy hatósági engedélyhez 
kötött gőzkazánt használnak.

* Lyceumi előadás. Kiump Vil
mos, a zombori felső kereskedelmi iskola 
jeles tanára, vasárnap dé illán igen érde
kes előadást tartott a Szabad Líceumban 
a nagy mindenség titkaiból. Számos vetí
tett képben vonultak el előttünk a „más
világok” : a mi napunk, bolygóink, hol- 
daink, más naprendszerek, a tejül, a 
ködfoltok s az üstökösök ; továbbá saját 
naprendszerünk természeti tüneményei: a 
nap protuberanciái, a nap- és holdfogyat
kozások stb. S amit, szemünk gyönyörködve 
nézett, azt elménknek megvilágította az 
előadó szava. így gazdagodott a figyelmes 
hallgató lelke a tudományos kutatásoknak 
megfelelő helyes képzetekkel a nagy min- 
deuségről, melvnek végtelen nagyságai és 
távolságai mellett porszemmé töipiil a mi 
világunk, a föld. De egyúttal felmaga-z- 
tosul a véges emberi elme, mely a vég
telenségek titkainak felderítésére nem 
minden siker nélkül vállalkozni metészel. 
A terem zsúfolásig meglelt hallgatósággal, 
mely a tanulságos előadásért végül lelke, 
sen megtapsolta az előadót.

* Eljegyzés. Borsódi Latinovits Stan- 
ci Zomt.or -zab kir. város tanácsnoka és 
tiszteletbeli főjegyzője eljegyezte HofTmann 
Ilonka úrnőt Zomborban. — Gratulálunk!

* A kereskedelmi és iparka
mara ülése. A szegedi kereskedelmi 
és iparkamara január lió 30 án, ma csii 
törtökön de után kel órakor a kamarai 
székház termében teljes ülést tart. Az 
ülésen több a megyét érdeklő ügy között 
tárgyalás alá kerül az adóreformról és 
az uzsoratörvényről szóló t.örvénvjavaslat 
is. Megyénket és városunkat érdeklő tár
gyak a következők : Az apatini „Első 
Bácskai Asztalos Szöveztkezet és Faáru
ipar” államsegélyéről. A zombori ipari hitel
és árucsarnok szövetkezet faipari szakcso
portjának államsegélye tárgyában. Báos 
község helypénzdijszabásának jóváhagyása. 
Ifj. Stempel Samu zombori kőfaragó állami 
segélye tárgyában. Bács-Bodrog vármegye 
alispáni hivatalának átirata Kiskér, község 
hetivásárjaira állatfelhajtás engedélyezése 
tárgyában. (A közös bizottság javaslatá
val. Baja város átirata helypénzszedési 
szabályzata és díjjegyzéke tárgyában. (A 
közös bizottság javaslatával.) Újvidék vá
ros rendőrkapitányi hivatalának átirata 
Ármány Géza ékszerkereskedő végeladása 
tárgyában. (A közös bizottság javaslatával.)

* Ai általános munkás-egye- 
■illat farsangi mulatságai. A 
zombori általános munkás-egyesület a far
sang folyamán egész sorozat estélyt ren
dez tagjainak szórakoztatására, nevezete*  

m-ii ; l-’-biuir 9-én kedélyes i^lélv az 
i h-iyi-ógében mii-oiral ; február 

15 én <■ zomboii nyomdászok mulat-ága 
,-zmi- ■<' < I i"-/ a váro-i színházban; I-b 
ruár 23 án k<<b‘iy<-s estély az egxoüirt 
hel\I égében míí-on <1 ; márc u> 1 ei■, far 
sang vasárnapján ah.icos ha.

* !\z. ipas'testül«t közgyűlése.
A zombori a talál o> ipaite-t ■ • 1908. év i
február hó 2-ái. (m>árm»p) delnőit 9 óla
ké. saját, székházában rendes évi közgyű
lés tart. A közgyűlés tárgyai: 1. E ■ 'öki 
j. |« nlés az ipurfesiiiivii . löljár. ság 1907. 
évi működéséiül. 2 Az 1907. évi .ui-zá 
madás és mérleg b<mutatása. 3. Számvizs
gáló bizottság jehrlé-e é • i-1 ne 1.1 vény. 
4. Jegyző fiz.eté-ének leid.líánl. 5. 
Az 1908. évi köil-égvelés nu-i: <•'•'. ><p .
6 Iparoskor p/nzkezei i.e!< : tv**  -- •-. <.
Elnök, 24 elölj iió-ág', Ö 3
viszgáló bizotl-ági lai: im-g \ á a - zi á-a. « 
Zombor .-zab. kir. váio- átirata :• J ruiakcn 
elvonuló árokmik bt boHozá-i ku i -egt I. z. 
leendő liozz.ajái ulása 9. Hildái G.i.vly 
kall), legényegv'éli <■ nők m> e i.-merl »•! é-e 
a kall). legt’iiyt gvle! céljaim 10. E-el 
lege- indítványok, melyek azonbi-n 20 tag 
aláírásával o nappal a köz.gyű és n pja 
előtt a vá'aszl mánynak In-adattak. Zon.bor, 
1908 január 20 án. Mixer Károly pl. 
jegyző. Fi<y Imre >. k. ipl. e.i ök

* Társasvacsora. A zomboii 
általáno- iparleslnlet kebelében megalakult 
női szabóipaii ,-zaI.o-zlá y t évi február 
h<> 22-én (szombaton) ' -le 8 órakor az 
Ipartestiiiet összes In-'\ i-é/HÍn n tár-asva- 
csorávalal eg\bekötött táncestek t tart. 
Előjegyzésre a vac-orára • fog .d az ipar
testületi jegyző.

* Farsangi daiestéiyr A zombori 
iparos dalárda folyó évi febiu ir hó 8 án, 
szombaton a városi . színházban I usangi 
dalestélyt rendez a,következő mű-oiral: 
I. A Népfelkelők. Tréfás férfikar. Irta Berg- 
mann A, Személyek/: Fővezér és kovács
legény J-p.inovits Mihály. AIvezér Krieg 
Károly. Levélhordó Giudn Bal. Végrehajtó 
flrabomzAi Elvan. Népfelkelők kara. 2. 
Ciankáli gv<’)gVszeré-jZ lila: Szánté) Károiy, 
Személyek: Ciaiö-áli Krieg Károly. C r 
mist Schw-rer József, Hájasi Bozsuán>zki 
.József. 3. A Turisták. (Ki t lenor hangra.) 
Irt a : Szánt*)  Károly. Előadják : llrabovszki 
I lván és Varga Kálmán, 4 A Milliomos 
(monológ). Előadja: Bo/.-ánszki József, ő 
Eduárd és Kunigunda. (Borzalmas opera.) 
Irta: Piber. Személyek: SnUggi várur I-- 
pánovils Mihály. Kunigunda leánya llra
bovszki Liviin. Eduárd lovag, Kunigunda 
szerelmese Schverer József. Uadubrand 
lovag. Eduárd vetólylár.-a Giudu Pál. A 
zenekar tagjai: Tatilm-r Ottó (I. hegedű), 
Butkoviís Antal (II. hegedű),*  Szántó Ká
roly (nagybőgő), Krieg Kátoly (Dob, cin- 
lányéi). Történik a lovagkorban Snuggi 
várának parkjában. 6. A Feministák. Tréfás 
férfikar. Irta: Szántó Kátoly. Személyek: 
.Jogászkisasszonyok Butkovits Antal, Makra 
Nándor, Muits Sándor. Anyósok Krieg 
Károly, Jlaász Lipót, Bozsánszki József. 
Szobaleány llrabovszki István. Feministák 
kara. Mű-or után táncmulatság és világ
posta az Elefánt-szálló összes hely iségeiben. 
Belépődíjak : Proscenium páholy 9 korona, 
páholy 8 korona ; személyjegy bármely 
sorban 2 korona. A színházi jegy a tánc
mulatságra is érvényes. A pártoló tagok 
tagsági jegyük első szelvényével váltanak, 
jegyet. Karzati jegyek nem adatnak ki. 
Jegyek előre válthatók Kollár József könyv
kereskedésében. Páholybérlők jogai február 
hó 4-én délig tartatnak fenn. Kezdete este 
8 órakor.

* A kultuszminiszter árai. A 
kultuszminiszer elrendelte, hogy a népis
kolák tanszerekkel felszereltessenek. Egy
ben bemellékelt egy árlapot, amelyben 
megjelöli, hogy egyes tárgyaknak mi az 
ára. Mikor a tanács Baján megakarta vásá

rolni ezeket, meglepetve látta, hogy a 
miniszter által előirt líráknál ezek jóval 
diágábbak. Akkor budapesti kereskedé
sekből) érdeklődlek, de itt még a bajai 
áraknál i> magasabbakat kérlek. Most, már 
a tanács a kuliu-zmini-ztm hez fordult és 
kérte, mondja meg a minisztérium, hol 
K im: azokat oly olcsón lm-zerezni. A mi 
i i-z: r vá a-zo i a megkéresésre, de az 
o’c ó forrást ő sem tudja megnevezni, 
h;. rm k) je'en! el te, hogy az rlőiil arak 
)■• :i. a bt <z.'-i z.e-1, hanem a gyártási árak.

* Uj lap Zomborban. Mint érte- 
' ö ink a zombori függetlenségi kormány
pártból kiváit ellenzéki.-k uj ellenzéki lapot 
akarnak a!akitaiii, mely kétszer heten
ként j-l-mie im-e.

* Valótlan hír. Több f ővátO'i és 
vidéki ap Bostivák Ernő zomboii nyomda
iul jdonos fiz» lóó épielemétféről adott hirt. 
Mini értesülünk, <■ hí valótlan; mert 
Bo-nyák eddig kölele/ett-égeinek mindig 
eleget tett.

’ TaiáHatoit- A koloz'vári zálog
intézet által kiállton 3 dl) zá ogcédula. 
JoL'os lu ajdonosa a kapiíányságtiál át
vehet i.

* Elveszett gyüjiőiv. Schőnber- 
gej Miksa uyujlőive a varás területén el
veszett, s a talál(’) azt a rendőrségnél át
adhatja Figyelmeztetik egyben a közönség, 
hoey a pyiijtőivvel netán jtdonkező kö- 
nyöradományt gyűjtött, a rendőrségnél 
jelentse fel.

* A Kocián hangverseny. Ko- 
ciát) a még csak 22 éves, és máris világ
hírű lengyel csodahegedűs miiünk szomba
ton, február hó 1-én fog hangversenyezni. 
Játékát honfitársa, a híres Weselski fogja 
kisérni. A hol csakmegfordullak • ddig, — 
még nálunk Magyarországon is — zene
értő vagy igazan zenekedvelő ember Ixo- 
ciáo hangvcr-e/ix érői el nem maradt. C-akis 
a legnagyobbakat az igazi titánokat, előzi 
meg olyan jójhirnév, mint, ezt a még úgy
szólván gyerek emberi, aki azonban soha
sem volt c*od ;‘L’yermek, hanem akkor lépett 
az ezeil-j i Cézár elé, mi.lön már fiatal 
kora dacára i> izmos (ehet>égű, kiforrott, 
ludá-u, komoly míivé-z leli. Hogy az ifjabb 
generációnak ő a legnagyobb hegedűse, 
kétségtelen, már ma is Joachim, Y.-aye, 
és Sarasaié melleit említik nevét. Nem 
kételkedünk benne, hogy Kocián neve 
nálunk is nagy közönséget fog vonzani, 
mely a leghivalótabb kezekből fogja élvezni 
a „hangszerek királyának” a hegedűnek 
igazi művészeiét.

* Nagy cirkusz Zomborban. 
Koschke Henrik a nálunk már előnyösen 
ismert cirkusz igazgató a nyáron városunk
ban cirkuazával 5 napon át előadásokul fog 
tartani.

* A szabadkai képviselővá
lasztás. A központi választmány a 
képviselőválasztás határnapját február hó 
8-ikára tűzte ki. Az első szavazatszedő 
bizottság elnöke Farkas Zsigmond, helyet
tese dr. Vojnics Dezső, a második szava
zatszedő bizottság elnöke dr. Vojnics 
Ferenc, helyettese dr. Hofimann Kálmán 
lesz. Eddig Gyelmis Gerő az egyedüli 
jelölt.

* Miért felelős a zálogház T 
A Kúria a zálogházi forgalomra nézve két 
igen fontos elvet mondott ki egyik leg
utóbb kelt halároatában. E szerint a zá
loghitelező, aki a zálogcédula beküldést 
nélkül neki postán megküldött megfelelő 
kamatokat megtartotta, nincs jogosítva a 
zálogadós késedelme címén a zálogtárgyat 
elárverezni. A másik elv az, hogy az 1881. 
XIV. törvénycikk 12. §-ával szemben ha-
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3tálytalan a zálogkölcsönint ézei alapsza

bályainak az a rendelkezése, hogy nZ jm,'.. 
zot C^ak a ki tüntetett bec-érlék er< j i / 
felelős.

* Megtámadott rendőrkapi
tány. Szabadkáról Írják: K nz>H di. i .-n- 
dŐralkapilányt Barabás György kocsis az 
utcán fényes nappal megtámadta és mint 
a tanuk állítják, őt 1‘^zuiasMal leny< gdi,.. 
jjnriibásl letartóztatták.

* Emberölési kísérlet. Az ujvi
déki rendőrkapitányság távirati utón én. . 
sitette a szegedi Hmdőrsóm-i, hogy olt 
Ricbter Ferenc óriá> embere <• i ki-.'i'• :.-i 
követeti el Giulier b rencnéi . Az lljvi,! i 
rendőrségnek az a gyanuj i hog\ Rk ’ f 
Szegedre szökött.

* Tizenkétéves öngyilkos.
Topolyán « hó 19 én ÍS/<Ó...........Jó/-. | |2
éves fiú fölakasztotta n .igát Öni:\ i.o-- 
Hágának oka eddig ismeretiéi).

* Több tárgy nem lévén . . .
Mulatságos esetről értesít. — ■ vidéki 
levelezőnk. Egyik közeli köz'é!.í,t.Ii egy 
kópviselólotiileli tag ö>szov< zull a közs<- -i 
•anitóyal és fölindulásában az asztalon 
levő tini illáitól, levélnyomói .-(b a tanító 
fejéhez vágta, 
tározhi, hogy 
meg kell írni, 
következőképpen • H|<] képviselőt,e.stü!< (i
Lt'g a gyüle.-en ősszel e-Zcf t X. Y. képVI- 
selőleslíileti taggal é> minden tárgyat a 
h-jehez vágott. Több tárgv nem lévén, az 
ülés véget é||.“

Az nikohol. A korc-mai virtus- 
kodé nak drágán fizette meg az árát l'hilkl 
(Józsi t lmjai asztahi-im-ster. A napokban 
egyik kore-mában mulatott Fölki egy tál- 

amelynek egyik tagja fogddá-t

A
• zt

A

sayághan. amelynek egyik tagja fogadá-t 
ajánlott, hogy I*  ölkl igyék meg egy haj
tásra egy félliter bort. Föllel bele is ment 
a logad.ísha, egy hajtásra kiivoll egy fél- 
liter bort, és ezt hói nnszor megismételte. 
Mikor a harmadik félliiert is kiitta elbu
kott. A korcsmában azt hitték, hogy részeg, 
kivezették hát az utcira. lil pár lépést 
előre láinolygoll, aztán elterült a földön. 
Az arra menő emberek vitték el az öreg- 
apja házához. Mire az értesít, tt rendőrök 
-s az orvos odaértek, mér meghalt. Külső 
erőszak nyomai nem voltak láthatók a 
bzerencséflen emberen. Valószínű, hogy 
«g. széli) üdén érte.

" A zentai polgármester nyug
díjazása. Dudás Lajos zentai polgármes
ter nyugdíjazásának ügyében .-id. ke- fordu
lat állott he. Tudvalevő dolog, hogv Dudás 
nem nyugodott meg a belügyminiszternek 
az i nyugdíjazását jóváhagyó határoza- 

in, hanem pana-sza. élt a közigazga
tási bírósághoz. A közigazgatási bíróság 
must érdekes határozatot, hozott ebben az 
ügyben. Kimondta ugyan, hogy ez az ügy 
nem a belügyminiszter, hanem az ő ha
táskörébe tartozik. Ebben az ügyben tehát 
végérvényesen nem a belügyminiszter, 
hanem ő határoz. Ha pedig a közigazga
tási bíróság fog a nyugdíjazás ügyében 
határozni, akkor éppen nincs kizárva a 
lehetősége annak, hogy Dudást állásába 
vissza fogja helyezni.

* Falusi farsangolás. A mióta 
a serdülő gyermekeket az alispáni rende
let kitiltotta a korcsmákból, más' módját 
találták ki a farsangi mulatságnak, 311101}' 
niégjveszedelmesebb. Egyes házakban ren
deznek úgynevezett „bálokat", ahol össze 
jön a serdülő fiatalság s isznak, esznek, < 
zeneszó mellett kivilágos kiviradtig tán- 1

Zoinbor és Vidéke
colnak s minden nekik telsz.ö élvezetből ki
veszik n részüket, anélkül, hogy a |((-;zs^„ 
<-lulj,írósága b'l-uvsM kozhat iu'-I.
h.i/'ij m"' •líiÍV,I’t "Z- "'li a

• I ■ O, lal.a.al,,. hehalol és ott halai,nas- 
,'k’ ‘'"''■■'nahan . .............   házba,,

IJI-/.l„.|,k „ ktoég „lüljáró.ága, d„ a 
I j !,,,,, „ingán lakásaiban i.mdezelt mu- 

se,nini köze. Változott ugyan 
a körülmény, hogy l,„ „ma- 

•tini inni valót pénzéri adnak 
• aló, ez esetben mára magán- 
a hatóság beavatkozási joga

A tüdőbaj minden
' !••)!,■•)) a SCdTT-féh, láinul.-io uzonmil liasz- 
lunan.ló. ,\ SCOTT-lél,- Emuisi,, ,.gó z-é-et 
' TÓI kolc-ű .öz az egész szervezelnek. °A 

öcott-fels EmiHsió 
specifikus

• tságok hoz 
» dolgon az 
gánházakbaii ei 
■' yz bizonyíthat 
házba is van i

Az Enmlsió 
vásárlásánál 
a SCOTT« 
Ml« módszer 
védjegyei — 
a halászt 
kérjük figye
lembe venni.

ne-.-zható >zer mindennemű 
liidőfaj <llon és nemcsak biztos 
szer, hanem a legolcsóbb is. Nagy
fokú láp-ereje annak liilajdonil- 
haló, hogy előállításához a leg
finomabb. legtisztább és legha- 
laposabb anyagokul veszik, me
lyek egyáltalán beszerezhetők, lo- 
\ahha azon tulajdonságának, hogy 
az eredeti íelühnulhalallan SCOTT 
féle előállítási mód folytán nem
csak Ízletes hanem rendkívül köny- 

nyen em-szlholő is.

Egy eredeti üveg ára 2 K 5Ö fillér.
Kapható minden gyógy! árban.

^zinliáz.
A varáxskeringő

I R'*vé-z  Ilonka jutalomjáléka gyanánt szom
baton került színre hatodszor A közönség 
mely zsúfolásé megtöltötte a színházat’ 
zúgó liips.siil fogadta öl, aki • gié-bhkénf 
alig győzte az öt szebbnél szebb virágcsok
rot átvenni. Az ünneplés azeg'-z előadá
son át tartott. Minden énekszámot kétszer-

• háromszor meg kellett ismételnie. A kö-
1 zönség szimpátiája ezt az estét egyben 

Gáth}' Kálmán jutalomj ifékáva is avatta, 
kit tisztelői hatalmas l>al>>'-rko-zotóval lep
tek meg. Erre az ovációra Gálhv a leg
nagyobb inéitékben r.i zolgált, mert mii
veszel ével közöns' vülikiu-k mindig élvező-

. i/. -H.

A mikádó
vasárnap k< ríí I szinte. ()i ím-m é eonstatál- 
juk, hogy léi tizkor már vége volt.

Színházi hír. R-mete Géza társu
latunk rokonszenves tagja, miután többet 
lel nem lép betegsége miatt, ez utón mond 
búcsút közönségének. Mi részünkről saj
náljuk jut atomját ék a elmaradását, de azt 
hisszük, hogy a legszebb jutalom mégis 
a közönség részvéte, mely betegségében 
folyton kisérte.

05/1 1908.

Árverési hirdetmény.
Kölked község elöljárósága, 

a község képviselőtestülete által 1/kgy. 
1908. számú határozatában adott felhatal
mazás folytán, a tulajdonát képező s a 
kölkedi 133 sz. betétben. A II 11 — 12 sor,

IIM 1972 OS 1978 hrszámok alatt fölvett 
inga 1,11)0,1 épüli kert, udvar, lakház 
esi gőzmalmot összes felszara.

eivel együtt — az anyagon kívül 
nyilvános sz.,,1,,,1, árverésim, 1908 évi 
február hó 17-én d. o. 10 órakor 
a legtöbbet ígérőnek eladja.

Kikiáltási ár 24.000 korona. 
'Ikiaha., „r !()•„.„ „z árvaré, megkezdése 

'■'olt Készpénzből) bánnlpénzül a közsó.H 
peiiztjii ha befizetendő.

Árverési feltételek K(ilk,„l köz-.'ir 
házánál m,.gieki»th«t0k, s ott f,.|világon- 
irtKok is nyerhetők.

Kölkod 1908. január 20.

_____  Elöljáróság,

8Ü9. kig. »z. 1908.

Pályázati hirdetmény.
H;c-Bo,lrog vúrnmgy,. tii,.|| járásához 

'■'."óz,. Sajkáslak községéi,,„i lomon. 
<las lolynu, <ir„»,.d.'-l,. jött irnokvécrehaj.

1"li"'r“ Páyázalot nyílok » f,„hívom 
mindazokat, kik ezen állási elnyerni óhajt- 
J'ik, mi.zeriiit szabálysze.űen felszerelt 
kTvénveiket hozzám f. évi február 
no ld-tg „,,,),íl |S ink,i|J|, sak be

a k..-.:l,b .-,kezűk 'figyelő,,,I,., vétetni 
nem lógnak, a kérvényhez a keresztlevél 
h leii.'tleniil eltolandó.

Az állás javadalmazása évi 600 kor. 
k es/penz.

Tilel, 1908. január 21-én.

Szemző János, 
főszolgabíró.Mr. ------------ - ■ t a ...... ..............

A
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Hiit Lili a születésnapjára kinn.
1-\'V bab it, II melyik ezt ludja mon
dani : mama, egy baliakoc.il é, 
egész hegy l'’ay-1'éln valódi szódéin 
á.-váriv-pasztillát. Ebbe ugyanis a 
kicsike egészen bele van bolon
dulva es ennek köszönhetjük, hogy 
mindig fürge. Láttáé már Lilit 
valaha betegen? Vagy köhögött-© 
valamikor ? Lassa, ez csak a Fay- 
lirie valódi szodeni rendszeres, meg
előző használatától van. 'Vegyen 
c«ak ön is próbát — skatu
lya csak 1 K. 25 fill. és 
minden gyógyszertárban, 
drogériában és asványvizke- 

rekedésben kapható.
Főraktárak Budapesten . Eggar Leó dr. és 
Egge J. Vi'., Vi-i-köiiit 17., Koclimeister Fri
gyes utóda. V., H.>l<|.inc.i «, Thallmayer és Seitx. 
V , /. n.\ i i Török József, VI., Knály-utOA 12.

ll
pn
II I1 ) I

, UVllUUWI I III l V vili ti JUUUVill 

Nyári é*  téli gyógyhely, a magyar Irgnl- 
mas-iciid tulajdona. Elsőrangú kénes 
hévvlzü gyógyfürdő; modern berendezésű 
gőzfürdő, kényelmes iszap-üirdők, uszo
dák-, török , kő és inárványfiirdők ; hő
lóg, szónsavas- és villamos vízfürdők. 
Ivó kúra. 800 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Prospektust ingyen 
és bérmentve küld

Az igazgatóság.
Ezen lovat al<Ut kö/.iottekér nem válni fele- 

ó’étret a sxerk.

Korcsolyák nagy választékban.

baliakoc.il


4 Zombor és V id éke 1'.'08. janitól 30.

Pfeffermünz-Caraniellákat
használ.

Orvosilag kipróbálva és ajánlva !
Nélkülözhetetlen emésztési zavaroknál ét

vágytalanságnál, gyomorfájásnál síb. ; 
í3BBBaMaB Frissítő, üdilő hatású. —-■ 
Csomagja 20 és 40 fillé.*  

kapható: Városi uyóyyszertár Szent- 
Gyöigy-tér 5. Telefon sz. 71. Zombor. — 
Gebiiuer Emlll "" ..... ' Kleiner Dezső

gyógyszeívsz I j szyógysz re z.
Bács. I I B;ic<szen 11 vált.

A szépség királynéja

Szám; 1533/1907.

Pályázati hirdetmény
A Csurog községében lemondás állal 

megüresedett és évi 1000 korona fize
téssel javadalmazol! községi irnoki 
állásra pályázalot nyitok s felhívom 
az azt elnyerni óhajlókal, hogy szabály
szerűen felszerelendő kérvényeiket hoz
zám folyó évi 
annál 
későn 
venni.

A 
fogom Csurog községházánál megtartani.

Zsablva, 1908. évi január fő-ón.
Dr. Széchényi Tamás, 

főszolgabíró.

232/1908. kig. szám.

Pályázati hirdetmény
Adri községében megüresedett köz

ségi irnoki állásra ezennel pályázatot 
hirdetek.

Az állás javadalmazását évi 800 
kor. készpénzfizetés képezi.

Felhívom a pályázni óhajlókal, 
hogy szabályszerűen felszereli kérvé
nyeiket hozzám folyó évi február 
hó 20-ig annál is inkább adják be, 
mert a később érkezői et figyelembe 
venni nem fogom.

Zenla, 1908. január hó 21. 
hoffmann,

tb. szolgaimé.

lettem az én szép arcbőröm által,
melyet nz ausztráliai szóda nélküli

MANOL”- szappan
állal é lem el

Auszliália „Mun<i)“-szappan az egyel len eddig 
illői in in éil szi l-, inelylől szeieiicses összetétele 
állal szép iózsá> aicbörl kapunk és megóv min

den liszlállam-'igiól é- bői kiüiéseklöl.
Kaptató dobozokban I és 2 k<»‘<n kért.
Fip jelt m! Vevőink számlabdi kívánsága 
lo ylan „JMauol“-szappanoii bixül bevezettük a

’ im ArsO.1 <
és p( d'g oly kiiünö eiednién) nyel, hogy biztosan 
állítjuk, hogy jobb szír az aic lózsás színben

—----- lai'lásála nem lélezik.-----
Manóiéi eme kitünően használható mosdás 
lilán Manobszappaunal és dohozonkinl 1.50

-------  és 3 koronáért kaphaló. —
—-- Néhány ezer kiiünö iral.
Iliit u ti fiítlilíis: Ft. VI TE K A Cs. Prag. WuiHgMM Ml. 
'/.millióiban kapható: Német váioi gyógy- 
szeiláiábon, Szent Gyöigylér 4. szám aluli. 
---------------- Telelőn szám 71. —------------

is inkább 
érkezőket

választási

február 20-ikáig 
nyújtsák be, mert a 

figyelembe nem fogom
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MUSCHONG-BUZIASFÜRDÓI

SZÉNSAV-MÜVEK
Mjonuau berendelve

később kiírandó napon

kiadós szénsavval

a

kartelen kívül szállítanak azonnal bármily meny-
nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony 

SZÉNSAVAT 
a világhírű buziásfürdöi szénsavíorrásokból 
davizgyálláshoz, vendéglősöknek és egyéb

► ) ............... ................
davizgyálláshoz, vendéglősöknek és 

y célokra ÖSSZE NSM TÉVESZTENDŐ 
' mesterségesen előállítóit, kevésbé

Védjegy, „Horgonyt4

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziacw, mely már 
•ok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
bizonyult kötvénynél, osúznál es meghűlé
seknél, bedörzsöléakóppen használva.

Figyel ni ez tétét. Silány hamisítványok 

miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és osak 
olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony44 
védjegygyei és a Riohter cégjegyzéssel ellá
tott dobazba van csomagolva. Ára üvegekben 
K —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min
den gyógyszertárban kapható.* — Főraktár: 
Török József gyógyszerésznél, Bidapoot 

Of Rlciter gyógyszertára íz „Árny oroizlíiliz", 
e Prágában, Eliaabethatrasse 5 neu.

Mindennapi szétküldés.

X 
X X
X X
X

mesterségesen előállított, kövesbe 
Megbízható, szigorúan lelkiismeretes 
kiszolgálás I

buziásfürdöi ásvány- és 
---------- GYÓGYVIZEK.
’/j és */,  literes üvegekben. — Szív-, vese- és
hóíyagbánlalmaknál utol nem ért gyógyhalás.
---------------- E2lsői*en<lii  HMxtatli visz!

i FelvllágoHliánsnl kétségesen szolgál ==
Muschong-buziásfürdői szénsavmüvek és 
ásványvizek szétküldés! telepe Buziásfürdőn.

: Huckif, Bnisfirdi. — literirbu tilofn II. u.
= Ügyes helyi képviselők kerestetnek. =====

a
X8
X V 

v'xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^a
| Hungária-fürdöl
H ■■ Bérlő: Zsuljrevits Mihály, fodrász. I

Tájékoztató
FUrdőárak:

Kádfürdő egyszeri használóiéért K 
Gőzfürdő egyszeri használatáért K 
Diák- és gyerrnekj. egyszeri hasz. K 
10 kádfürdőjegy egyszerre váltva K 
13 gőzlürdöjegy egyszerre váltva K
■***  Deákoknak kedden délután 3

1.20
1.— 

—.40 
10 — 
10.—

Uraknak 
naponta reggel 
6 órától 1 óráig.

HOleyeknck 
hétfőn, szerdán 
és pénteken d.u. 
3 órától 6 óráig.

I
órától áll n fürdő rendolkezósrr.

A kádfürdőket hölgyek és uiak mindennap, vasárnap d. u. kivételével, használhatják. 
Fürdési Idő kádaknál 1 óra, ezentúl uj jegy váltandó.

A fűi döszemélyzet külön, tetszés szerint díjazandó. — Fodrász, telefon és külön
féle lapok a fürdőben. Bérelni leltet mindennap.

Nyomatott a kiadótulajdonos Oblát Károly villamos üzemű könyvnyomdájában.




